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1. Introduction
Morphologically and syntactically annotated corpora constitute an important
resource for both traditional and computational linguistics, and provide valuable
data for a variety of tasks in natural language processing, including parsing,
machine translation, information retrieval, and others. However, there is no
universally accepted annotation scheme and many treebanks use their own. This
makes it difficult to conduct experiments on multiple languages, which is in some
cases (machine translation, cross-lingual parsing, …) necessary, and in many
others useful. HamleDT1 is a collection of about thirty dependency treebanks
created in part to mitigate this problem – the treebanks are harmonized to
follow the same annotation scheme. A researcher thus needs to understand just
one scheme to be able to experiment on many different languages.

The quality of corpora is vital, because errors in annotation can lead to worse
results – but even the highest quality corpora contain errors. One of the ways
of decreasing the errors is manual post-annotation checking. However, manual
work is expensive and (given a low proportion of errors) ineffective, providing
diminishing returns. Also, no human post-annotator is infallible; he is likely to
correct only some occurrences of an error while overlooking others – reducing
the number of errors, but possibly creating inconsistencies.

A partial solution is to somehow detect the errors automatically with rel-
atively high precision. It is then possible to let the human annotator inspect
only the much smaller set containing the detected (suspected) errors, improving
the efficiency of the process a great deal. However, while manual correction of
detected errors is a good idea in general, it is unfeasible for HamleDT because
of its scope – it would be difficult (and, again, expensive) to find reliable anno-
tators for many of the languages. A more viable way would be to correct the
errors automatically as well.

Based on the review of the relevant literature, the most promising way for
the automatic detection of errors seems to be the variation n-grams method of
Dickinson and Meurers (2003a). It offers high precision; and when we detect
errors reliably enough, the subsequent correction should improve the corpus
even if the correction method has a lower precision (which we expect, as it is in
principle more difficult to correct an error than to find it). In the hypothetical
extreme case of 100% detection precision, every change in the correction step
replaces an error – either with a correct annotation (which reduces the number
of errors by one), or with another error (which keeps the number of errors the
same).

Experiments with the detection of errors in part-of-speech, phrase-structure
or dependency annotation using the variation n-grams method were conduct-
ed on corpora of English, German, Swedish and Czech. (e.g. Dickinson and
Meurers, 2003a; Dickinson, 2005; Boyd et al., 2008) We apply the variation
n-grams method to detect the errors in both the part-of-speech and dependen-
cy annotation of the treebanks of 30 languages in HamleDT including many
non-Germanic and non-Indo-European languages.

1HArmonized Multi-LanguagE Dependency Treebank, http://ufal.mff.cuni.cz/
hamledt
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We then use a tagger to automatically correct the detected errors in part-
of-speech annotation (following Dickinson (2005)), and extend this method to
automatically correct the detected errors in dependency annotation using a
dependency parser. A manual evaluation of a sample of the detected errors and
of the proposed corrections reveals that the method works successfully in the
sense that it can be expected to always reduce the number of errors (or at least
not to increase it). The results conform to our expectation that the method
performs better on the morphological than on the syntactic level.

We are of the opinion that it is worth to apply the part-of-speech annotation
corrections; the case of dependency annotation is less clear cut, as the benefit of
the reduced number of errors might be in fact offset by a decrease in consistency.
A preferable option might be to provide the corrections as an optional patch
to the data in the same way as the harmonized annotation for the non-free
treebanks in HamleDT is provided.

Examination of the detected errors and proposed correction also provides
some insight into possible issues in harmonization in general, and in harmo-
nization of different grammatical constructions in individual treebanks in par-
ticular.

1.1 Structure of the Thesis
The remainder of the thesis is structured as follows. Chapter 2 gives an overview
of other authors’ works on various methods for automatic detection or correction
of errors in morphological or syntactical annotation, including the variation
n-gramsmethod which forms the core of this work. Chapter 3 describes the data
used in our experiments and our preprocessing of the data. Chapter 4 starts
by the explanation of the variation n-grams method devised by Dickinson and
Meurers (2003a). The rest of the chapter is divided in two parts dealing with
the morphological level (Section 4.2) and the syntactic level (Section 4.3). Each
of them first presents the method as it is implemented for the respective level
in scripts from project DECCA2 that we use, and then our implementation
of a method for the correction of errors using an existing tagger and parser,
respectively. Chapter 5 contains the summarization of the results we obtained
in our experiments, their evaluation, and discussion. Chapter 6 concludes the
thesis.

2Detection of Errors and Correction in Corpus Annotation, http://decca.osu.edu/
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2. Related work
This chapter provides a brief overview of other authors’ works related to au-
tomatic detection and/or correction of errors in morphological (part-of-speech)
and/or syntactic annotation. It is divided into three sections: Section 2.1 de-
scribes several different methods used for the morphological level. Section 2.2
deals with various methods applicable to syntactic annotation, with focus on
dependency trees. And finally, Section 2.3 summarizes the body of work exper-
imenting with variation n-grams method for both levels, upon which we build
in this thesis.

2.1 Part-of-speech Annotation
Eskin (2000) works with a (presumably language independent) method based on
anomaly detection to automatically detect part-of-speech annotation errors in
the Penn Treebank corpus. He uses a mixture model (Barnett and Lewis, 1994),
which assumes the data are generated by two probability distributions (one for
the “normal” elements, and one for the anomalies). The distributions are mod-
eled by sparse Markov transducers or naive Bayes trained on all of the data.
When “the difference between the log likelihood of the distribution if the ele-
ment is removed from the majority distribution and included in the anomalous
distribution” is “sufficiently large”, the element is considered an anomaly. When
applied on the Penn Treebank (with 1.25 million tagged elements), the method
detected 4000 anomalies with a precision1 of 44%. The method might be useful
for a subsequent manual correction,2 but because of its relatively low precision,
any automatic method for correction would have to solve the problem of many
false positives. The anomaly detection method also cannot detect errors arising
from inter-annotator inconsistencies, and not every error is manifested as an
anomaly. (Eskin, 2000)

Loftsson (2009) also focuses on automatic detection of part-of-speech anno-
tation errors. He experiments with three different methods on the Icelandic
Frequency Dictionary: The first is the variation n-grams method described by
Dickinson and Meurers (2003a; see also Sections 2.3 and 4.1). The second
method is to “run five different taggers on the corpus and examine those cases
where all the taggers agree on a tag, but, at the same time, disagree with the
gold standard annotation”. Both of these methods are language independent, in
contrast to the third one,3 which is based on the development of various patterns
based on feature agreement in the shallow parses of the sentences in the corpus.
The three methods are complementary – a large proportion of the (true) errors

1In the context of automatic error detection, we define precision as follows: precision =
true errors/(true errors + false errors), where true error means “the method was correct in
marking the token as an error” and false error the opposite, i.e. “the method was mistaken in
marking the token as an error”.

2Especially given the ranking of the detected errors – for the first 1000 errors, the precision
rises to 69%.

3However, Loftsson argues that “the method can be adapted to other morphologically com-
plex languages”.
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detected by each one are not detected by the other two. Loftsson does not
compute the precision for the variation n-grams method; for the 5 taggers and
the shallow parsing methods, the precision is 16.6% and 30.1%, respectively,
which makes them unsuitable for a subsequent automatic correction.

2.2 Syntactic Annotation
2.2.1 Phrase Structure
Kato and Matsubara (2010) propose “a method for correcting annotation errors
in a [phrase structure] treebank” using a synchronous tree substitution grammar
automatically induced from the treebank to transform erroneous parse trees into
correct ones. Using the method on the Penn Treebank, they achieve the preci-
sion of 71.9% on the 100 highest ranked rules (corresponding to 331 “tokens”);
70 of those achieved the precision of 100%.

2.2.2 Dependency
B. Agrawal et al. (2013) present a method for detection of both attachment
and labeling errors in a dependency treebank using a parser error patterns
to build a knowledge base. They aim for a high recall with lower regard for
precision, because they assume a subsequent manual correction and argue that
“[a] human validator can reject unintuitive errors without much effort”. The idea
is to incorporate the automatic error detection and their manual correction into
the treebank development. In experiments on the Hindi Dependency Treebank
(Husain et al., 2010), the method detects errors in dependency annotation with
a precision of 64.58% and a recall of 88.57%. However, it must be noted that
inter-chunk dependency trees were used. The authors claim that the method is
language independent, however, for each treebank, the knowledge base must be
constructed separately, making it impractical for a large collection of different
treebanks.

Haverinen et al. (2011) examine the errors in the dependency annotation in
the Turku Dependency Treebank (Haverinen et al., 2010), which uses a modi-
fied version of the Stanford Dependencies (Marneffe and Manning, 2008). This
Finnish treebank is exceptional by having used full double annotation, which
means that “each sentence is first independently annotated by two different
annotators, and all differences are then jointly resolved, creating the merged
annotation”. The authors first investigate which dependency labels and con-

[…]

Estonian (et) phr primary 1315 9491 7.22
Finnish (fi) dep primary 4307 58 576 13.60
German (de) phr CoNLL 2009 38 020 680 710 17.90
Greek (el) dep CoNLL 2007 2902 70 223 24.20
Greek (grc) dep primary 21 160 308 882 14.60
Hindi (hi) dep ICON 2010 3515 77 068 21.93
Hungarian (hu) phr CoNLL 2007 6424 139 143 21.66
Italian (it) dep CoNLL 2007 3359 76 295 22.71
Japanese (ja) dep CoNLL 2006 17 753 157 172 8.85
Latin (la) dep primary 3473 53 143 15.30
Persian (fa) dep primary 12 455 189 572 15.22
Portuguese (pt) phr CoNLL 2006 9359 212 545 22.71
Romanian (ro) dep primary 4042 36 150 8.94
Russian (ru) dep primary 34 895 497 465 14.26
Slovene (sl) dep CoNLL 2006 1936 35 140 18.15
Spanish (es) phr CoNLL 2009 15 984 477 810 29.89
Swedish (sv) phr CoNLL 2006 11 431 197 123 17.24
Tamil (ta) dep primary 600 981 15.97
Telugu (te) dep ICON 2010 1450 5722 3.95
Turkish (tr) dep CoNLL 2007 5935 69 695 11.74

Table A.1: Data resources currently included in HamleDT.
The average sentence length is the number of tokens divided
by the number of sentences. (In some treebanks, for example
Bengali or Telugu, tokens represent sentence chunks; in some
others, for example Arabic or Turkish, a single word can be
represented by more than one token.)
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B Data Formats

B.1 CoNLL

We borrow the description of the format and the table below from Buch-
holz and Marsi (2006): “ All the sentences are in one text file and they
are separated by a blank line after each sentence. A sentence consists of
one or more tokens. Each token is represented on one line, consisting of 10
fields. Fields are separated from each other by a TAB. The 10 fields are: ”

Field Field Description
number name

1 ID Token counter, starting at 1 for each new sentence.
2 FORM Word form or punctuation symbol.
3 LEMMA Lemma or stem (depending on particular data set) of word

form, or an underscore if not available.
4 CPOSTAG Coarse-grained part-of-speech tag, where tagset depends on

the language.
5 POSTAG Fine-grained part-of-speech tag, where the tagset depends

on the language, or identical to the coarse-grained part-of-
speech tag if not available.

6 FEATS Unordered set of syntactic and/or morphological features
(depending on the particular language), separated by a ver-
tical bar (|), or an underscore if not available.

7 HEAD Head of the current token, which is either a value of ID or
zero (’0’). Note that depending on the original treebank
annotation, there may be multiple tokens with an ID of zero.

8 DEPREL Dependency relation to the HEAD. The set of dependency
relations depends on the particular language. Note that de-
pending on the original treebank annotation, the dependency
relation may be meaningful or simply ’ROOT’.

9 PHEAD Projective head of current token, which is either a value of
ID or zero (’0’), or an underscore if not available. Note that
depending on the original treebank annotation, there may be
multiple tokens an with ID of zero. The dependency struc-
ture resulting from the PHEAD column is guaranteed to be
projective (but is not available for all languages), whereas
the structures resulting from the HEAD column will be non-
projective for some sentences of some languages (but is al-
ways available).

10 PDEPREL Dependency relation to the PHEAD, or an underscore if not
available. The set of dependency relations depends on the
particular language. Note that depending on the original
treebank annotation, the dependency relation may be mean-
ingful or simply ’ROOT’.
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B.2 MST
The MST data format as described in README of the MSTParser (McDonald
et al., 2005):

Each sentence in the data is represented by 3 or 4 lines and sentences
are space separated. The general format is:
w1 w2 … wn

p1 p2 … pn

l1 l2 … ln

d1 d2 … d2
…

Where

• w1 …wn are the n words of the sentence (tab delimited)
• p1 …pn are the POS tags for each word
• l1 …ln are the labels of the incoming edge to each word
• d1 …dn are integers representing the position of each words

parent

C DVD
The enclosed DVD contains the files used in our experiments: the scripts we
have written, a limited selection of some files produced in the experiments,
and also third-party software – the DECCA scripts, the TreeTagger and the
MSTParser. The contents of the DVD are structured to merge within a Treex
installation, which is required for some of the scripts to work. For a detailed
directory structure, see Figure C.1.
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treex..............................the parent directory must be $TMT_ROOT
devel

hamledt
statistics.................contains the scripts, parser and tagger

…......................................................see below
lib

Treex
Block

HamleDT
Util................................contains the Treex blocks

CorrectDependencyInconsistencies.pm ..... the block for
dependency correction
CorrectPOSInconsistencies.pm ........ the block for POS
correction

..
statistics

common.mak.................most of the functionality for the Makefile
scripts

decca-0.3............................contains the DECCA scripts
dep

decca-dep.py
…

…
parsing

MSTparser......................................the MST parser
…

tagging
DTT..............................................the TreeTagger

…
assign_complex_ambiguity_tags.pl
hash_tags.pl
make_DTT_lexicon.pl...............TreeTagger lexicon creation

shuffle_paragraphs.pl..........................used in sampling
2.0

Makefile..............................used to run the experiments
decca

dep
nonfringe_udp0fp0

$(lc)-new-dep.log...all suggested dependency corrections
$(lc)

$(lc)-dep-ngrams.html ........post-nonfringe-heuristic
dependency variation n-grams

pos
iset_feat

$(lc)∗-new-complex.log....all suggested POS corrections
$(lc)

$(lc)-ngrams.001..............POS variation unigrams
$(lc)-ngrams.003 ..............POS variation trigrams
$(lc)-ngrams.nonfringe.003 .. post-nonfringe-heuristic
POS variation trigrams

Figure C.1: DVD directory structure.
Top directories of third-party software are emphasized.

∗ language code
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