Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: David Mareček

Jméno a příjmení autora práce: Jan Mašek

Název práce
Detection and Correction of Inconsistencies
in the Multilingual Treebank HamleDT

Text posudku

Diplomová práce Jana Maška se zabývá detekováním a korekcí chyb v ručních anotacích závislostních korpusů.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodu do problematiky následuje druhá kapitola, kterou je popis souvisejících prací a postupů pro korekci morfologických značek a složkových a závislostních struktur. Zmiňuje i metodu tzv. variačních n-gramů (Dickinson and Meuers, 2003), kterou pak v experimentech používá. Třetí kapitola se zabývá kolekcí závislostních korpusů HamleDT, na kterých je detekce a korekce chyb testována. Popisuje harmonizaci korpusů do jednotného stylu, konverzi morfologických značek do Intersetu, sjednocování závislostní struktury a závislostních vztahů. Dále se zabývá nutnou úpravou formátu dat, aby byla použitelná pro existující nástroje. Čtvrtá kapitola popisuje samotnou metodu pro detekci chyb, a to pomocí variačních n-gramů (Dickinson and Meuers, 2003) pro korekci morfologických značek. Dále pak jeho úpravu pro detekci chyb v závislostech (Boyd, 2008). Pátá kapitola se zabývá experimenty a vyhodnocením výsledků. Autor použil již hotový nástroj z projektu DECCA a spustil jej na většině závislostních korpusů z HamleDT. Ukazuje statistiky nalezených variačních n-gramů, jejich pokrytí a závislost jejich relativního množství na velikosti korpusů. Dále popisuje manuální evaluaci na šesti jazycích a náhodně vybraném vzorku detekovaných, opravených a ponechaných anotací. Šestá kapitola práci uzavírá. Následuje seznam použité literatury a seznam zkratk. v příloze jsou pak statistiky jazyků v HamleDT a popis datových formátů. K práci je přiloženo DVD se všemi nástroji a skripty použitými v experimentech.

Diplomová práce má celkem 67 stránek, z toho vlastní text práce tvoří 45 stránek. Práce je přehledně strukturovaná a je psána dobře srozumitelnou angličtinou. Použitá literatura je řádně citována. Na některých místech je text příliš stručný. Například v popisu algoritmu a heuristik pro detekci chyb v závislostní struktuře bych uvítal lepší znázornění toho, co přesně obsahuje “variation nuclei” a jaký kontext se uvažuje v heuristikách. Jde například pouze o slovní formy nebo i o morfologické tagy?

Práce obsahuje v zásadě dvě témata: jedním je harmonizace závislostních funkcí a druhým je samotná detekce a korekce chyb. V diskusi následující za experimenty autor zmiňuje hlavně problémy

s harmonizací závislostních funkcí z důvodu nekonzistence harmonizačních bloků a chybějících anotačních manuálů. Čekal jsem zde spíše příklady toho, co se opravilo správně a co špatně a jaký vliv na to měly vnitřní anotační nekonzistence v rámci jednoho korpusu, nikoli nekonzistence mezi korpusy.

Student splnil zadaný úkol. Použil již existující nástroje pro detekci chyb z projektu DECCA a stačilo tedy relativně málo implementační práce spočívající hlavně ve psaní konverzních a vyhodnocovacích skriptů. Na druhou stranu dokázal vést tým několika anotátorů a zpracovat kvalitní evaluaci výsledků včetně očekávaného vylepšení závislostního korpusu, které se pohybuje od 0 do 0.24% tokenů.

Otázky:

1. Pokud se v rámci korekce převěšuje závislostní hrana, jakým způsobem řešíte možnost vytvoření cyklu?
2. Proč je nutná pro správnou detekci a korekci chyb normalizace závislostních funkcí napříč korpusy? Přijde mi, že experimenty na jednotlivých jazycích běží nezávisle na sobě.
3. Trénoval jste závislostní parser na datech s již opravenými morfologickými značkami, nebo na původních datech? Dovedu si představit, že chyby v anotaci závislostí mohou často vznikat tím, že anotátor se řídí značkou, která je špatně.
4. Zkoušel někdo evaluovat závislostní korpus vzniklý pouhým přetaggováním (přeparsováním), bez předchozí detekce chyb? Toto by nadělalo pravděpodobně víc chyb, než oprav, ale bylo by zajímavé to porovnat s Vaším přístupem, aby bylo vidět, kolik zbývá prostoru pro další vylepšování anotací.

Doporučení k obhajobě

Z výše uvedených důvodů práci *doporučuji* k obhajobě.

Soutěž studentských prací

Vynikající práce vhodná soutěže studentských prací: **NE**.

V Praze dne 29. 5. 2015

Podpis: